*Terribilis est in ciuitate sua homo linguosus, & Eccle: 9.
temerarius in uerbo suo odibilis erit.*

Prouer. 26. 15. 25. 13. 29. 18.

LAPSUS LINGVAE.

ET qui labitur lingua sua, sed nō ex animo, quis Eccle. 19
est enim qui non deliquerit in lingua sua.

Beatus uir qui nō est lapsus uerbo ex ore suo &c.

*In multis enim offendimus omnes, lingua modicū Iacob. 3.
quidem membrum, & magna exultat. Ecce quantus
ignis quām magnam siluam incendit, & lingua ignis
est uniuersitas iniquitatis &c.*

MARIA VIRGO MATER

CHRISTI.

ECCE uirgo concipiet, & pariet filium. Esaiæ. 9.

In semine tuo benedicentur omnes gentes. Gen. 12.

Beatus ueter qui te portauit, et ubera que suxisti. Lucæ. 11.

*Maria autem conseruabat omnia uerba hæc, conseruans
ferens in corde suo.*

Iurauit dominus David in ueritate de fructu ueteris. Psal. 88.

In figuris ostensa ut in uirga Amygdali Aaronis, Num. 17.

que super naturaliter florebat, cū esset arida stipes,

Ita Maria sine naturali sanguine & potentia peperit.

Iudicū. 8 Vellus Gedconis quod coelesti rore humefactū
est, significauit.

MALITIA HUMANA.

Hier. 17. **P**rauum est cor hominis & inscrutabile.

Gene. 6. **P**videns autem deus quod multa malitia ho-
minum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis inten-
tata esset ad malum omni tempore.

Gene. 8. Sensus enim & cogitatio humani cordis in malū
prona sunt ab adolescentia sua.

Ioann. 13. Qui manducat mecum panem, leuabit contra me
calcancum suum.

Psal. 40 Etenim homo pacis meæ, in quo sperauit: qui edet
bat panes meos, magnificauit super me supplantationē.

Hiere. 9. Unusquisque se a proximo suo custodiat, & omni
fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater
supplantans supplantabit.

Mich. > Nolite credere amico, & nolite confidere in duce,
& inimici hominis domestici eius.

Hiere. 9. Et omnis amicus fraudulentiter incedit, & vir frat-
rem suum deridebit, & ueritatem non loquentur.

VERBI MINISTRI MITTUNTUR

A D E O

Matt. 9. **M**essis quidem multa, operarij autē pauci: Ro-
Luce. 10. gate ergo dominū messis, ut mittat operarios
in messem suam.

Rom. 10. Quamodo uero prædicabunt, nisi mittantur, sicut
scriptum

scriptum est. Quām speciosi pedes euangelizantium Naum. i.
pacem, euangelizantium bona. Esaiae. 52.

Nec quisquām sumit sibi honorem, sed qui uocatur à deo tanquām Aaron.

Dixit illis spiritus sanctus. Segregate mihi Paulū Actu. 13.
¶ Barnabā in opus quod accessui eos.

Paulus Apostolus non ab hominibus, nec per hominem, sed per Iesum Christū deum patrem &c. Galat. 1.

Notū uobis facio euangelium, quod à me prædicatum est, nō esse secundū hominē. Nā nō ab hoīe accepi &c.

Certi facti quod uocasset nos deus euāgelizare eis. Actu. 16.

Ecce ego mittam pīscatores multos super montē exelsum: ascende tu &c. Esa. 140.

Et ministerium uerbi quod accepi à domino Iesu testificari euangelium gratiæ dei &c. Actu. 20.

Paulus seruus Iesu Christi, uocatus Apostolus, se/ gregatus in euangelium dei. Roma. 1.

Dabo uobis pastores iuxta cor meum, & pascent Hierc. 1.
uos scientia & doctrina. Iohel. 2. Esa. 30.

Non mittebam prophetas, & ipsi currebant: non loquebar ad eos, & ipsi prophetabant.

Cum dominus non miserit eos, & perseverauerūt Ezec. 13.
confirmare sermonem.

Quotquot autē uenerunt, fures sunt & latrones. Ioan. 10.

Cum ergo nō missem eos, nec mandassem eis qui nihil profuerunt populo huic.

- Matt. 22. Et misit seruum suū uocare iuitatos ad nuptias.
Exec. 13. V& prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritū
suū, & nihil uident, cum dominus non miscrit eos.
Hier. 23. Audi Anania, nō misit te dominus, & tu confidere
fecisti populum istum in mendatio.
Hier. 14. Non misi eos, & non præcepi eis, neq; locutus
sum ad eos uisionem mendacem, & diuinationem
fraudulentam & seductionem cordis sui prophetarū
uobis falso propheta uaticinantur in nomine meo.

MVRMVR CONTRA DEV.M.

- Num. 14. ET murmurati sunt contra Mosen & Aaron
et cuncti filii Israël; locutus est dominus ad Mo-
sen & Aaron, dicens: Usquequo multitudo hæc pessi-
ma murmurat contra me &c.
Exo. 17. Qui iurgatis contra Mosen, ait: Da nobis aquam,
ut bibamus; quibus respondit Moses. Quid iurgamini
contra me? Cur tentatis dominum, & murmurauit
populus contra Mosen.
Num. 16. Murmurauit autem omnis multitudo filiorū Isra-
el sequenti die contra Mosen & Aaron, dicens: Vos
interfecistis populum domini. Vide Totum caput, &
de Chore qui periret cū suis seditiosis &c.
3. Re. 16. Venit Achab in occursum Heliæ, & cum uidisset
eum, ait, Tu ne es ille qui conturbas Israël, & illc ait,
Non ego conturbavi &c.
Num. 13. Inter hæc Caleb compescens murmur populi qui
oribatur

ariebetur contra Mosen.

Morte moriatur, qui prophetauit aduersus ciuitatem istam, & ait Hieremias ad principes, & ad omnem populum, dicens: Ego autem ecce in manibus vestris sum, facite mihi quod bonum & rectum est in oculis vestris, ueruntamen scitote & cognoscite, quia si occideretis me, sanguinem innocentem tradetis contra uosmetipso.

CONTEMPTVS DEI.

Math. ii.

VAE tibi Corozaim: V& tibi Bethsaida: quia si in Tyro & Sydone facta essent uirtutes &c.
Et tu Capernaum, nunquid usq; in cœlum &c.

Demas enim me dereliquit, diligens hoc sæculum, 2.Tim. 4
& abiit Thessalonicanam.

Vxor Lot non audiuit consilium angeli, & respi ciens retro transformatur in salis statuam.

Samuel obiurgauit Saul, quod non expectauerat, i.Reg. 13
aiebat: Stulte egisti, & non custodisti mandata domini dei tui, quæ præcepit tibi. Lege decimum quintum i.Reg. 15.
caput, i.Regum.

Rehabeam rex, quia non obtemperauit consilio i.Re. 12.
seniorum, perdidit se, & comotum est regnum.

Israel non obediuuit monitis Mose, & ascendens Num. 14.
in monte, percurritur.

Pilatus quia non audiuit uxorem de Christo maledicentem, præcepit Christum trucidari.

I. Reg. 13. Passim in prophetis legitur, & præcipue de Saul,
qui non obediuit uoci domini.

MIRACVLA CONTRA SCRIPTVRAM NIHIL.

Deut. 13. Si surrexerit in medio tui prophetes, aut qui somnium uidisse se dicat, & predixerit signum atque portentum, & euenerit quod locutus est, nec credas ei, quia tentat uos dominus deus uester, utrum cum diligatis &c. per totum caput.

Leuit. 19. Non declinetis ad magos, nec ab hariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos.

Luc. 16. Si quis ex mortuis ierit ad eos, penitentiā agent. Ait autem illi. Si Mosen & prophetas non audiunt. neq; si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

Esaï. 8. Cum dixerint ad uos: querite a phytionibus, & a diuinis. Nunquid non populus a deo suo requiret uisionē p mortuis & uiuis? Ad legē magis, & ad testimonium.

Deut. 18. Cave ne imitari uelis abominationes illarū gentium, nec phytiones consulat, neque diuinos, & querat a mortuis ueritatem.

I. Re. 27. Sic falsa imago Samuelis fecellit Saul, cum iuberet & consulceret Phytionissam, & Samuelē fuscitari. A magis et hariolis nil sciscitur, neque a mortuis.

MUNDVS CHRISTIANOS PERSE

Q. VITVR.

Ioan. 7. Non potest mundus odisse uos, me autem odit,
quia

quia ego testimonium perhibeo de mundo.

Si mundus uos odio habuerit: Scitote quia me prior Ioann. 13.
rem uobis odio habuerit: Ego elegi uos de mundo,
propterea odit uos mundus.

Scruus non maior domino suo: si me persecuti sunt Ioann. 13.
¶ uos persequentur. ¶ 15.

Nolite mirari fratres: Si odit uos mundus. Nos i. Ioan. 1.
scimus, quoniam translati sumus de morte ad uitam.

M A L O N O N R E S I S T E N D V M.

Benedicite persequentibus uos, benedicte, ¶ Rom. 12.
Nolite maledicere, ¶ non uosmetipsoſ deſſiſtentes.

Estote autem iuicem benigni, misericordes, doſ Ephe. 4.
nantes iuicem, ſicut deus in Christo donauit uobis.

Supportantes iuicem, ¶ donantes uosmetipſis, Colos. 3.
ſi quis aduersus aliquem habet querelam, ſicut dominus donauit uobis, ſic ¶ uos ¶ c.

Nulli malū pro malo reddētes, prouidentes bona, Rom. 12.
nō tantū corā deo, ſed etiā corā omnibus homībus. Si fieri potest, qđ ex uobis eſt, cū omnibus homībus pacē ha-
bentes. Nō uosmetipſos defendentes charifſimi: ſed da-
te locum ire. Scriptū enim eſt: Mihi uindictam ¶ c. Deut. 32.

Delictum omnino eſt in uobis, quod iudicia habe- i. Cor. 6.
tis inter uos. Quare non magis iniuriā accipitis ¶ c.

Non reddentes malum pro malo, nec maledictum Matth. 5.
pro maledicto, ſed ē contrario.

Non

Leuit. 19. Non queras ultionem, nec memor eris iniurie,
Luce. 9. Domine uis dicimus, ut ignis descendat de cœlo,
¶ consumat illos, ¶ increpauit. Nescitis cuius spir
ritus estis: Filius hominis non uenit perdere animas,
sed saluare.

1.The. 5. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat, sed
semper quod bonum est se etamini inuicem in omnes.

1.Pet. 2. Hæc est enim gratia, si propter dei conscientiam
sustinet quis tristicias, patiens iniuste. In hoc enim uo
cati estis, ¶ Christus passus pro nobis. Qui cū malei
diceretur, non maledicebat, tradebat causam iuste
iudicanti.

Luce. 6. Benedicite maledicentibus uobis, ¶ orate pro ca
lumniantibus uos.

Psal. 7. Si reddidi retribuentibus mihi mala.

Matt. 5. Ne resistatis malo, sed quisquis impegerit alapā
in dexteram maxillam, obuerte illi ¶ alteram.

Pro. 20. Ne dicas: reddim malum pro malo, expecta domi
num, ¶ liberabit te.

M V T V V M D A N D V M.

Matth. 5. Quid petit à te, da ei, ¶ uolenti mutuari à te, ne
quaeraris.

Luce. 6. Benefacite ¶ mutuum date, ¶ nihil inde sperates.

1.Tim. 6. Diuites fieri in bonis operibus, facile tribuere, cō
municare.

Deut. 24. Non pernoctabit pignus, si pauper est apud te,
sed

Sed statim reddes ei ante solis occasum.

*Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi Exo. 22.
ri, qui habitat tecum: non urgebis eum quasi exactor
nec usuris opprimes, si pignus à proximo tuo accep-
eris uestimentum ante solis occasum, reddes ei.*

Vsuras ne singuli à fratribus uestris exigatis. 2. Esd. 5.

*Si attenuatus fuerit frater tuus, & infirmus ma-
nu, & suscepseris eum, quasi aduenam & peregrinū,
& uixerit tecum: ne accipias usuras ab eo, nec ampli-
us quam dedisti.*

*Non foenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, Deut. 23
nec fruges, nec quamlibet aliā rem, sed alieno. Fatri
autem tuo absq; usura, id quod indiget accommoda-
bis, Levitici. 25.*

MALITIA PROPRIA NOS ARGVET.

Arguet te malitia tua, & auersio tua incre- Hiere. 2.
pabit te.

*Cum processerint peccata nostra coram homini- 4. Esa. 16
bus, & iniquitates erunt qui accusatores stant
in die illo.*

*Si iniquitates nostre responderint nobis, domine Hier. 14.
fac propter misericordiam tuam &c.*

*Propter maliciam populi mei, nunquid me ad ira/ Hier. >
eundiam prouocant, dicit dominus. Nonne semetip-
pos in confusione nullus tuis?*

Dormientes

Hiere. 3. Dormiemus in confusione nostra, & operiet nos
ignominia nostra, quoniam domino peccauimus.

Hier. 4. Omnia autem hæc mala uenient propter maliciam cogitationum uestrarum, uiæ tue, & cogitationes tuae fecerunt hæc tibi ista malitia tua, quia amat
ra, quia tetigit cor tuum.

Daniel. 3. Iudicia uera fecisti iuxta omnia quæ induxisti super nos, & in iudicio induxisti omnia hæc propter peccata nostra. Amos. 3. Tobie. 13. Treno. 1. 2. 4.

MODESTIA CHRISTIANORVM.

Matth. 5. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita, neq; accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio &c. Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona &c.

Philip. 4. Modestia uestra nota sit omnibus hominibus, donec minus enim prope est.

1. Cor. 9. Sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar.

1. Petri. 2. Obsecro uos tanquam aduenas & peregrinos, abstinetete uos a carnalibus desyderijs, quæ militant aduersus animam, conuersationem uestram inter gentes habentes bonam.

Titum. 2. In omnibus temetipsum præbe exemplum bonorum operum in integritate doctrina in grauitate.

2. Cor. 4. Commendantes nosipso apud omnem conscientiam

Cum hominum in conspectu dei.

Tales estote, ut nullū præbeatis offendiculū, neq; 1. Cor. 12.
Iudeis, neq; Græcis, neq; ecclesiæ dei.

Prouidentes bona, non tantum coram deo, sed etiā Rom. 12.
am coram omnibus hominibus: si fieri potest pacem
habētes cū omnibus hominibus, qd' ex uobis est &c.

MENDA CIA FV GIE NDA.

DEpontentes mendacium, loquimini ueritatem Ephe. 4.
unusquisq; cum proximo suo: quoniam sumus
in uicem membra.

Noli amare mendacium aduersus fratrem tuum, Eccle. 7.
neq; in amicum similiter facias.

Os autem quod mentitur, occidit animam. Sapiē. t.

Noli contradicere uerbo ueritatis ullo modo, nec Eccle. 4.
de mendacio ineruditio[n]is confundaris.

Qui nititur mendacijs, hic pascit uentos: idem au Prou. 10.
tem ipse sequitur aues uolantes.

Qui quod nouit loquitur iudex iusticiæ est: qui Prou. 12.
autem mentitur, testis est fraudulentus.

Testis falsus non erit impunitus, & qui menda Pro. 19.
cia loquitur, non effugiet.

Sex sunt que odit dominus. Oculos sublimes, men Prou. 6.
dacet linguam, & proferentem mendacia, testem fal-
larem, & cum qui seminat inter fratres discordias.

Primum mendaciū protulit diabolus: Vnde Ioan. Genes. 3.
8. Mendax est & pater eius. Ioann. 8.

Pro

MORS CHRISTI PRO OMNIBVS
SATISFECIT.

i. Pet. 2. **Q**ui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo
Esai. 53. **Q**uper lignum, ut peccatis mortui iusticie uiua
mus, cuius liuore sanati sumus.

Ephes. 1. In quo habemus redemptionem per sanguinem
eius, in remissionem peccatorum.

Colos. 1. Gratias agentes deo & patri, qui dignos nos fecit
in partem fortis sanctorum in lumine.

2. Cor. 15. Tradidi enim uobis in primis quod & accepi, quo
niam Christus mortuus est pro peccatis nostris secun
dum scripturam.

Colos. 2. Et uos cum mortui essetis in delictis, & in prepu
tio carnis uestræ coniuicauit, cū illo donans uobis
omnia delicta, delens quod aduersus nos erat &c.

Esa. 25. Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi collis
gati super omnes populos, præcipitabit mortem in
sempiternum.

Titum. 2. Ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundat
ret sibi populum acceptabilem, seclatorem &c.

1. Petri. 1. Non auro uel argento redempti estis, sed præcio=
so sanguine, quasi agni incontaminati & immaculati
Christi: præcogniti quidē ante mudi constitutionē.

1. Tim. 1. Christus Iesus uenit in hunc mundum peccatores
saluos facere, quorum ego primus sum.

1. Tim. 2. Homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum in re
demptionē

demptionem pro omnibus.

Ecce agnus dei qui tollit peccata mundi.

Ioann. i.

Roma. 3. 5. 1. Petri. 4. Ioannis. 5. Colos. 1.

*Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eris Galat. 1.
peret nos de presenti seculo nequam.*

*Ecce enim euangelizo uobis gaudium magnum, Luce. 2.
quod erit omni populo, quia natus est uobis saluator,
qui est Christus.*

*Vocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluum facit Matt. 2.
et populum suum a peccatis eorum.*

*Facti estis prope in sanguine Christi, ut reconciliis Ephc. 2.
et ambos in uno corpore deo. 1. Thes. 5.*

MORS GENERALIS.

STATUTUM EST HOMINIBUS SEMEL MORI, POST HOC AUTEM Hebr. 9.
STERNENTURUS SIT.

*Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dominus ueniet Mat. 24.
steruenturus sit.*

*Inuidia autem Diaboli mors introiuit in orbem Sapiens. 1.
terrarum.*

*In omnibus operibus tuis memorare nouissima Eccle. 7.
tua, & in eternum non peccabis.*

*Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis ini Sapiens. 7.
tum, unde ergo introitus est omnibus ad uitam, &
similis exitus.*

Bona & mali, & mors & paupertas a deo sunt. Eccle. 11.

Nunquid non paucitas dierum meorum finietur Job. 10.

L breui

breui? Ni quid sicut dies hominis sicut dies tui.

Eccle. 41. *O mors quam amara est memoria tua, homini pacem habenti in diuitijs.*

Eccle. 14. *Memor esto, quoniam mors non tardat, & testa=mentum inferiorum quia demonstratum est tibi.*

Psal. 88. *Quis est homo qui uiuet, & no uidebit mortem? eruet animam suam de manu inferi.*

M O R S N O N T I M E N D A.

Esaiæ. 31. *N*olite timere opprobrium, & blasphemias co=rum non metuatis. *Quis tu es qui timeas a ho=mine mortali &c. pulcherr. caput.*

Eccl. 41. *Nolite metuere iudicium mortis.*

Lucæ. 9. *Qui perdidit animam suam propter me, sal=uam faciet illam.*

Matt. 10. *Ne ergo timueritis eos, & nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt oc=cidere &c.*

Actu. 21. *Ego autem non solū alligari, sed & mori in Hie=rusalem paratus sum, propter nomen domini Iesu.*

Sapië. 3. *Iustorum autem anime in manu dei sunt, & nos tanget illos tormentum malicie.*

Tobiæ. 3. *Expedit enim mihi mori magis quam uiuere.*

Sapië. 5. *Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos, qui se angustiauerunt, & qui abstulerant labo=res corum.*

*Noli timere fili mi, pauperem quidem uitam gerit
muis*

mus, sed multa bona habebimus, si timuerimus
deum.

In nullo terramini ab aduersarijs, quæ est illis cau Philip. 1.
sa perditionis, uobis autem salutis.

Non enim dedit spiritum timoris, sed potentie ac 2. Tim. 1.
dilectionis & sobrietatis.

Ego ipse consolabor uos, quis tu ut timeas ab ho= Esai. 31.
mine mortali, & à filio hominis: qui quasi fœnum
ita arescit, & oblitus es domini factoris tui.

Et timorem eius ne timeatis, neq; pauetatis, domiz Esaiæ. 2.
num exercituum ipsum sanctificate: & ipse paucorue-
ster, & ipse terror uester: & erit uobis in sanctifica-
tionem &c.

MORS PIORVM DEPLORANDA.

Mortuus est autem Samuel, & congregatus 1. Re. 25.
est uniuersus Israel, & planixerūt eum nimis.

Fleuerunt Mosen filij Israel in campestribus Mo/ Deut. 34
ab triginta diebus, & cōpleti sunt dies planctus lu-
gentium Mosen,

Cumq; sepelissent Abner in Hebron, leuauit Rex 2. Reg. 3.
David uocem suam, & fleuit super tumulum Abner:
fleuit autem omnis populus.

Vetus instrumentum plenum huiusmodi fletibus.

Judith defuncta est, & luxit omnis populus di= Judith. 16
es septem.

MORS IMPIORVM NON DE-
PLORANDA.

1. Re. 21. **P**ercussit dominus Nabal, vindicans causam op-
probrij sui in Dauidem.
3. Re. 22. Achab imanissimus miserrime obiit, et consumptus.
1. Reg. 31. Saul ense miserrime confuditur. i. Reg. 18. De Abi-
solum patrem suum Dauidem persequens.
1. Reg. 4. Exod. 17. 16. 32. Gen. 6. 34. Exodi. 15.
3. Reg. 16. 2. Reg. 2. 17. Iudicum. 1. 2. Reg. 6. Act. 12.
Daniel. 5. 4. Reg. 19. & ultimo cap. 8. 9. i. Reg. 31. Da-
niel. 13. 4. Reg. 11. Gen. 38. 1. Machab. 5. Judith. 13. 10/
sua. 7. 3. Reg. 15. Num. 31. 4. Reg. 10. Deut. 21. Dani. 6.
14. 4. Reg. 2. i. Reg. 17. Gen. 6. Luc. 16. & 12.

MAGISTRATVS.

Deut. 15. **I**udices & magistros constitues in omnibus tuis,
I quas dominus deus tuus dederit per singulas tri-
bus tuis, ut iudicent populum iusto iudicio, nec in al-
teram partem declinent: Non accipies personam iuste
quod iustum est persequeris, ut uiuas.

2. Par. 19. Iosaphat rex Iuda constituit iudices terræ in cum-
tis ciuitatibus Iuda munitis, per singula præcipiens
iudicibus, & ait: Videte quid faciatis: Non enim ho-
minis exerceatis iudicium, sed domini: & quodcumq;
iudicaueritis, in uos redundabit. Sit timor domini uo-
biscum, & cum diligētia cuncta facite. Item. 2. Es-
dræ. 8. Deut. 27.

Mercenarius

MERCENARIUS DIGNUS

MERCEDE.

Quicūq; tibi aliquid operatus fuerit, statim & Tobie.4.
mercedem restitue: & merces mercenarij tui
apud te omnino non remaneat.

Non negabis mercedem indigentis & pauperis Deut.24.
fratris tui siue aduenae, qui tecum moratur: sed eadē
die reddes ei prēcium laboris sui ante solis occasum,
quia pauper est: & ex eo sustentat animam suam, ne
clamet contra te ad dominum.

Non morabitur opus mercenarij tui apud te usq; Leuit.19.
mane.

Non obligabis os boui trituranteri.

Deut.23.

Operarius dignus est mercede sua.

Lucæ.10.

Qui effundit sanguinē, & qui fraudem facit mer/ Eccl.34.
cenario, fratres sunt. Eccle. 7 Matth.20.

Merces operariorum qui messuerunt regiones ut/ Iacobi.5.
stras, quæ fratri data est à uobis, clamat: & clamor
eorum in aures domini Sabbaoth introiuit.

Ero testis uelox, qui calumniant mercedem mer/ Mala. 3.
cenarij.

Dignus operarius est mercede sua.

1. Tim.5.

OMNIA FIVNT NECESSARIO.

Hominis est animam preparare, & domini g/ Pro. 16.
bernare linguam.

Nonne duo passeres asse ueneunt, & unus ex illis Matt.10.

non cadet super terram sine patre uestro.

Pro. 16. *Cor hominis disponit viam suam, sed dominus est di-
rigere gressus eius.*

Matt. 6. *Si foenum agri sic crescit, quod est, eras in cibas
num mittitur: quanto magis uos modicæ fidei.*

Esa. 63. *Quare errare nos fecisti domine deus de uis tuis,
indurasti cor nostrum ne timeremus te.*

Matt. 10. *Capilli uestri capit is omnes numerati sunt.*

Treno. 3. *Quis est iste qui dixit, ut fieret, domino non iubete.*

Pro. 16. *Vniuersa propter semetipsum operatus est domi-
nus, impium quoq; ad diem malum.*

I.Reg. 9. *Quid similius casui fortuito, quam quod Saul abiit*

C. 10. *quæ siturus asinas; & ungitur à Samuele, in augura-
turq; regno.*

Eccle. 8. *Et intellexi quod omnium operum dei, nullū pos-
sit homo inuenire rationem eorū quæ sub cœlo sunt.*

NVTV DEI OMNIA

FIVNT.

2.Re. 17. **D**omini autem nutu dissipatum est consilium
Architophel utile, ut induceret dominus sue
per Absolom malum.

Sapi. 15. *Tu autem deus noster uerus es, patiens, & in mi-
sericordia disponens omnia.*

Iudi. 14. *Parentes autem eius nesciebant, quod res à do-
mino fieret.*

1.Re 26. *Tradidit enim te dominus hodie in manum me-*

am, & nolui extendere manum meam in Christum
domini mei.

Et nō acquieuit rex populo, quin aduersatus fue- 3.Re.12.
rat cum dominus, ut suscitaret uerbum suum, quod
locutus fuerat in manu Abie Silomite.

Mortuus est ergo Saul propter iniquitates suas, 1.Reg. 31
1.Paralipo.10.

Factum est autē cū audissent inimici nostri nun- Neæmia
ciatum est nobis: dissipauit deus consilium eorum. Esdr. 2.
Iudith.10.2. Paralip.11. & 10.3. Reg. 2.

Non est sapientia, non est prudentia, non est con- Pro. 21.
silem contra dominum

Dominus dissipat consilia gentium, reprobat au- Psal. 32.
tem cogitationes populorum, reprobat consilia prin-
cipum.

Væ qui profundi estis corde, ut à domino abscon- Esa. 29.
datis consiliū, quorum sunt in tenebris opera.

Verum quid mihi & uobis Tyrus & Sydon: Nun Iohel.3.
quid ultionem uos reddetis mihi? Etsi ulciscimini uos
contra me cito, uelociter reddam uicissitudinem uobis
super caput uestrum.

Iuxta enim uoluntatem suam facit: tam in uirtuti Daniel. 4
bus cœli, quam in habitatoribus terre, & non est qui
resistat manui eius, & dicat ei: quare fecisti.

Quis enim dicet tibi; quid fecisti? aut quis stabit Sapi. 12.
contra iudicium tuum? Aut quis tibi imputabit,

Si perierint nationes tuas, quas tu fecisti.

Naum.1. *Ante faciem indignationis eius quis stabit, & quis resistet in ira furoris eius?*

Hester.13.1. Corinth.3.1ob.3. Rom.1. Esa.40.

NEMO POTEST DVOBVS DOMINIS SERVIRE.

Math. 6. **N**emo potest duobus dominis seruire: aut enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut unum sustinebit, & alterum condemnnet.

Luce.9. *Sine ut mortuos sepeliat mortuos, tu autem uade & annuncia regnum dei, Matth.8.*

Heb.12. *Rectos facite pedibus uestris, ut non claudicantis quis erret, magis autem sanctetur.*

Matt.12. *Aut facite arborcm bonam, & fructum eius bonum: aut facite arborē malam, & fructum eius malū.*

2. Cot. 6. *Nolite iugum ducere cum infidelibus, quæ enim participatio iusticie cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras.*

1. Cor.10. *Non potestis calicem domini bibere, & calicem dæmoniorum: Non potestis mensæ domini participes esse, & mensæ dæmoniorum.*

Apoc. 3. *Quia neq; frigidus es, neq; calidus.*

3. Reg.18 *Visquequo claudicatis in duas partes, si dominus est deus, sequimini eum: si autē Baal, sequimini illū.*

Deut. 5. *Non declinabis neq; ad dexteram, neq; ad sinistram: sed per viam quam præcepit tibi dominus.*

noluntas

VOLVNTAS DEI NON NOSTRA
SPECTANDA.

VEruntamen nō sicut ego uolo, sed sicut tu uis. Mat. 26.
An putas quod non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum?

Abba pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer ca Mar. 14.
licem hūc à me, sed nō qđ cgo uolo, sed quod tu &c.

Tempus meum pondum aduenit. Ioan. >.

VERBUM DEI RESPICENDVM,
ET NON PERSONA.

NE deficiatis ob afflictiones meas, quas pro uo/ Ephes. 3.
bis tolero, quae est gloria uestra.

Turba cum audisset sermones eius, dicebant: Hic Ioan. >.
est uere propheta. Alij dicebant: Hic est Christus.

Principes & omnis populus ad sacerdotes & pro Hier. 26.
phetas: Non est uiro huic iudicium mortis: quia in
nomine domini dei nostri locutus est ad nos.

Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius Ioan. >.
audierit ab ipso: Mea doctrina non est mea.

Propter quod non deficiamus, sed licet is qui foris 2. Cor. 4.
est noster homo, corrumpatur.

AB OPERIBVS BONIS NON CES-
SANDVM.

DEst panis, non sunt aquæ, anima nostra iam Num. 21.
nauseat super cibo isto leuissimo, qua ob rem

L 5 misit

misi dominus in populum ignitos serpentes.

Num. ii. *Filiij Israēl male audiunt, quod educti ex Aegypto, cupiebant rursus ad Aegyptiacos pisces & pipones.*

I.The. 5. *Non dormiamus sicut & ceteri, sed uigilemus, ut sobrij simus.*

Gala. 6. *Bonum autem facientes, non deficiamus, tempore enim suo, metemus non deficientes.*

Ephe. 6. *O: antes omni tempore in spiritu, & in ipso uigilantes in omni instantia.*

Mat. 26. *Discipuli corripiuntur à Christo, quod tempore afflictionis torpebāt, & dormiebant, Mar. 14. Lu. 22.*

4.Re. 20. *Ezechias correptus ab Esaiā propheta, eo quod ostendisset omnem potentiam domus sue ijs uiris, à rege Babylonie ad eum uenientibus.*

Ose. 13. Exo. 32. Deut. 32. Hiere. 5. Neæmie. 9.

Luce. 12. 16. Deut. 31.

*Lege adulterium Davidis. 2. Regum. II. & 24.
cum numerauerat populum suum, in causa oīum &
securitas.*

NON IUDICANDVM TEMERE.

Rom. 14 *T*u quis es qui iudicas alienum seruum, domino suo stat, aut cadit, stabit autem &c.

Luce. 6. *Nolite iudicare, nec iudicamini: nolite condamnare, & non condemnamini.*

Ioan. 7. *Nolite ante tempus iudicare: nolite iudicare secundum faciem.*

Nolite

Noli e ante tempus iudicare, quousq; ueniat domi i. Cor. 4.
nus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, &
manifestabit consilia cordium &c.

Sic loquimini, & sic facite, sicut per legem libertatis incipientes iudicari: Iudicium enim sine misericordia, illi qui non facit misericordiam.

Non ergo amplius inuicem iudicemus, sed ut magis iudicatem, ne ponatis offendiculum cuiquam.

Quis intentabit crima aduersus electos dei? De Rom. 8.
us est qui iustificat: Quis ille qui condemnat?

IUDICES NON TEMERE

IUDICENT.

Vocauitq; dominus deus Adam, & dixit ei. Genes. 3.
ubi es, & ait: Vocem tuam domine audiui,
& timui &c. non expulit Adam, nisi confessus esset
culpam. Ait dominus ad Cain. Vbi est frater tuus? Gen. 4.
Qui respondit: Nescio. Nunquid custos sum fratris
mei? Itaq; facta & finita expositulatione, maledi-
xit Cain.

Inquisieris diligenter, & uerum esse repereris, & Deut. 17.
abominatio facta est in Israel: educes uirum ac mu-
tierem, qui rem sceleratissimam perpetrarunt &c.

Cum diligentissime perscrutantes, & inuenerint Deut. 19
testem falsum dixisse contra fratrem suum mendacio-
num, reddet ei sicut fratri cogitauit &c.

Consule. 19. caput Gen. de Sodomitis.

Gen. 19.

Non

TEMPS NON STATVENDVM
EST DEO AD EXAVDI=

ENDVM.

Esa. 65. **E**Ritq; antequam clamēt, ego exaudiam: adhuc
illis loquentibus, ego audiam.

Ephe. 3. **Q**ui poëts est omnia facere superabundēter quam
petimus, aut intelligimus secundum uirtutem, que
operatur in nobis.

Matt. 6. **S**cit enim pater uester quid opus sit uobis, antea
quam petatis eum.

Judith. 4 **S**citote quoniā exaudiet dominus præces uestras,
si manentes permanseritis.

Judith. 8 **E**t qui estis uos, qui tentatis dominum? Posuistis
uos tempus miserationis domini, & in arbitrium ue-
strum diem constituitis ei.

Rom. 8. **E**xistimo enim quod non sunt condigne passiones
huius temporis ad futuram gloriā quæ reuelabitur;
nam expectatio creature reuelationem filiorum dei
expectat: uanitati enim creature subiecta &c.

Abac. 2. **S**i moram fecerit expecta illū: quia ueniens ueniet,
& non tardabit.

Esa. 28. **Q**ui crediderit, non festinet.

& 30. **B**eati omnes qui expectant eum.

DOCTRINIS VARIIS NON CIR-

Ephe. 4 **V**T iam non simus parvuli fluctuātes, & cīr-
cumse!

cumferamur omni uento doctrinæ, in nequitia hominum.

Doctrinis uarijs & peregrinis nolite abduci. Hebr. 13.

Non uentiles te in omnem uentum, & non eas in Eccle. 3.
omnem uiam: esto firmus in via domini, & in ueritate
te sensus tui & scientia: & prosequatur te uerbum
pacis & iusticiae &c.

OPERA NON IUSTIFICANT.

ET facti sumus immundi omnes nos, & quasi Esai. 64.
Epannus menstruatae universæ iusticie nostræ.

Si laueris te uitro, & multiplicaueris tibi herbam Hier. 2.
Borith, maculata es in iniuitate tua coram me.

Verebar omnia opera mea, sciens quod non parce Iob. 9.
res delinquenti: si autem & sic impius sum, quare
frustra laborauis?

Non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum Eccle. 7.
num, & non peccet.

Non potest homo accipere quicquam, nisi ei est ex Ioan. 3.
lo datum fuerit. Omnem palmitæ in me non ferentem & iustum
fructum, tollet eum.

De Phariseo & publicano, & tamen publicanus Luc. 18.
iustificatus in domum suam abiit.

Ecce omnes iniusti, & uana opera eorum, uentus Esa. 44.
& inane simulacra eorum.

Vos cum feceritis omnia que precepta sunt uobis Lucæ. 17.
dicite, serui inutiles sumus. Quod debuimus facere
fecimus.

Roma.3. Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo.

Actu.15. Neq; nos neq; patres nostri portare potuimus, sed per gratiam Iesu Christi credimus saluari, quemadmodum & illi.

Philip.3. Propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam, ut inueniar in illo, non habens meam iusticiam, quae est ex lege, sed illam quae est ex fide Iesu Christi.

Ephes.2. Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc non ex uobis: dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur.

Ioan.6. Hoc est opus dei, ut credatis in eum, quem misit ille.

Psal.142. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens.

Deut.9. Ne dicas in corde tuo, cum deleuerit eos dominus &c. deus tuus in conspectu tuo: propter iusticiam meam introduxit me in terrā, sed propter impietates &c.

Roma.3. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem, sine operibus legis.

Esa.59. Telæ eorum non erunt in uestimentum, neq; operientur operibus suis, opera eorum opera inutilia.

2.Tim.1. Qui saluos nos fecit, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, & gratiam, quae data est.

Non

*Non ex operibus iusticie, quæ fecimus nos, sed scilicet Titum. 3.
eundem misericordiam suam saluos nos fecit.*

Iustificati ergo gratis gratia ipsius.

Nisi quis renatus fuerit ex spiritu sancto, non intrabit in regnum dei. Ioann. 3.

Deuteronomij. 26. Et. Psalmo. 43.

*Opera bona sunt, quæ fides cordis operatur, quæ
sunt odisse iniquitatem, & diligere iusticiam.*

*Fidei opera Romano. 12. docet castigare corpus, Fidei ope
offerre quod fit dum corpus castigatur, iejunando ra.
migilando, laborando. I. Petri. 2. Offerte spirituales
hostias, & oblationes.*

*Iustificatio respicit personam, non opera, quia
persona, non opus iustificatur, uel damnatur. Con=
clusum quod nullum opus iustificat personam. Cæ=*
*terum oportet prius sine omnibus operibus, per alia
quid aliud iustificari, Genesis. 4. Respxit ad Abel,
& ad munera eius, prius respxit ad Abel perso=
nam, deinde ad munus: Ad Cain non respxit, neq; ad
munera eius.*

*Duplicia bona opera, aliqua ante, aliqua post iu= Duplicia
stificationem. Quæ precedunt, splendunt solum, & sunt bo=
na non sunt utilia. Quæ sequuntur, sunt bona. na opera*

*Ratio & natura opera quæ prius sunt bona,
sunt esse & iustificare hominem, & personam,
cum tamem homo in primitiva nativitate malus sit.*

Psal.

Psal. uis. Omnis homo mēdax. Gen. 6. Homo ab adō
lescentia quæcunq; fiunt, carnalia sunt &c.

Opera Opera post fidem illius naturæ esse debent, & ita
post fidē fieri non multis illis mārendo, vel iustificando. Nam
hoc oportet ante opera adesse, sed solum ad castigan-
dum corpus, & ad proximi utilitatem. Et hic est ue-
rus dei cultus in operibus, ut talia opera gratis ad glo-
riam dei fiant: quod opus ipse habet tuis ieunijs: Si
non cum his tuis ieunijs, peccatum & crimen doma-
res, quæ uult mortificari & domari. Act. >. Cū tem-
plis ædificandis & instaurandis, nihil gratum fit deo:
ut ostendit Stephanus Act. >.

ARBOR OPERVM.

Cognitio
dei.

EX recta dei cognitione sequitur lata conscientia,
libera & pacifica. Ex hæc crescit laus &
amor erga deum: ut qui talia immensa bona contulit
nobis per Christum ex hoc, deinde sequitur uoluntas
rius animus facere & omittere & pati, omne quod
deo beneplacet: siue in uita, siue in morte, quam diu
uiuis habes exercere tuā fidem & orare, & tam diu
uiuis, non potes eam satis confirmare. Hæc est funda-
mentum nostrum hæreditatis, super quod deinde bo-
na opera ædificanda sunt. Quid bonorum operum ha-
bet Christus, nonne ideo bona sunt omnia, quia tibi
in bonum facta sunt propter deum, qui commisit ei
talia opera facere tibi in bonum. Sic Christus pari
obediens

obedientis in hoc fuit, quod nobis seruiunt, & dilexit nos. Nunc quando tu sat habes, non habes amplius præceptum, in quo Christo seruias & obedias, quam ut omnia tua opera eo dirigas, ut proximo utilia sint. Ideo in cæna dixit. Hoc est præceptum, quod ut diligatis uos inuicem: fides facit quod Christus noster sit; & suus amor facit, ut nos sibi simus.

*E*uangelium docet duplicita bona opera. Altera Euange/
Christi propria, per quæ nos in fide saluamur. Altera lium du-
nostra propria, per quæ proximus noster iuuatur. pl/cia ope

Cū cognouisti Christum satis habes, quid hic ages rā docete
in terra, non otiosus eris. Cor quod cognouit Christū,
eupit ut & alius sciat. Vnde incipit prædicare alijs,
& damnare quicquid cōtra cognitionem Christi est.
Hinc inde statim sequitur crux, & conuiciatur cor Crux.
pus, uitam, bona, amicos in periculum statuunt, do-
nec te expellant ab eis in uitam eternā: tamen in hijs
omnibus gaudendum, & equissimo animo hæc om-
nia ferenda, ipsis etiam inimicis tuis humanum esse
existimes & præbere.

Hæc est recta Christiana uita, quod alijs seruit, si Vita chri-
tut tibi seruiuit, debemus alijs seruire: non ex merito, stiana
aut immerito eorum, sed mera charitate premium, quæ sit.
non ab ipsis sed à deo expectare. Opus non fit in gra-
tiam dei. Hoc est ille homo, non cognoscit deum, nec
honorat eum, cū hoc opus putat se suis uiribus fecisse,

quod nemo in gratia & in Euangelio docet.

OPERA VIDENTVR MERCEDEM
AC IUSTIFICATIONEM
PROMITTERE.

- Ione. 3. **E**t uidit deus opera eorum, & conuersi sunt de
uia sua mala, & misertus est deus super malitia.
Gen. 15. Noli timere Abraham, ego protector tuus sum, &
merces tua magna nimis.
Math. 25. Esurii enim & dedistis mihi manducare, sitiui,
& dedistis mihi bibere, hospes era, & collegisti me.
Hier. 31. Quiescat uox tua a ploratu, & oculi tui a lachri-
mis, quia est merces operi tui, ait dominus.
Pro. 24. Si dixeris uires non sufficiunt, qui in psestor est cor-
dis, ipse intelligit, nihil fallit, reddetque homini iuxta
opera sua.
Hier. 32. Cuius oculi aperti sunt super omnes vias filiorum
Adam, ut reddas unicuique secundum vias suas.
Actu. 10. Orationes tuae & elemosynae tuae ascenderunt in
memoriam in conspectu dei.
Ephes. 6. Scientes quoniam unusquisque quocunque fecerit
bonum, hoc recipiet a domino.
Galat. 6. Que enim seminauerit homo, haec & metet.
Psal. 61. Potestas dei est tibi domine misericordia, quia tu
reddes unicuique iuxta opera sua.
Ezech. 33. Vnum quemque iuxta vias suas iudicabo de uobis
domus Israel.

Redde

Redde unicuiq; secundum vias suas, quas nosti eū 2. Par. 6.
habere in corde suo.

Qui calicem aquæ frigidæ dederit uni ex his mini Marc. 9.
mis: amen dico uobis, mercedem non perdet.

Hoc autem dico uobis. Qui parce seminat, parce 2. Cor. 9.
metet.

Reddet deus iustis mercedem.

Sapiē. 10.

Qui bona fecerunt, ibunt in resurrectionem, qui Mat. 25.
uero mala, ibunt in ignem æternum.

Filius hominis est uenturus in gloria patris sui, cū Matt. 16.
angelis suis, & tunc reddet unicuiq; secundum ope-
ra eius.

OPERA CHARITATIS ERGA PROXIMVM.

Frange esurienti panem tuum, & egenos ua- Esa. 58.
gosq; induc in domum tuam.

Finis autem præcepti est charitas de corde puro, 1. Tim. 1,
& conscientia & fide non ficta.

Ne dicas amico tuo, uade & reuertere, & cras da Proiec. 3.
bo tibi, cum statim possis dare.

Vnusquisq; proximo suo auxiliabitur, & fratri Esa. 41.
suo dicet comportare &c.

Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publi/ Leuit. 19
ce argue eum, nec habeas super illo peccatum.

Cū repetes à proximo tuo aliquā rem quam debet Deut. 24,
libi, non ingredieris eius domū, ut pignus auferas.

M 2

Non

Leuit.19. Non facies calumniam cum proximo, nec uiop-
primes eum.

Esdr.4. Neæmias mandauit Israëlitis, qui ob annonam op-
pugnauerant bona sua, ut gratis fratribus restituue-
rentur.

Ioann.13. Hoc est præceptum meum, ut diligatis uos inuicem
sicut ego dilexi uos.

Mat.22. Dilige proximū tuū sicut te ipsum. **L**u.10. **M**ar.12.
OPERA M I S E R I C O R D I A E.

Pro. 21. **F**acere misericordiam & iudicium magis placet
domino quam uictime.

Ezec.13. Et uir si fuerit iustus, & fecerit iudicium & iusti-
ciam, & hominem non contristauerit.

Oseæ.6. Misericordia uolo, & nō sacrificiū. **M**at.9. **O**.12.

Eccl.31. Et qui facit misericordiam, offert sacrificium.

Mach.7. Iudicium uerum iudicate, misericordiam & mi-
serationes facite unusquisq; cum fratre suo.

Matt.25. Quām diu nec fecistis uni de minoribus his, nec
mihi fecistis.

Mich.6. Facere iudicium, & diligere misericordiam.

Mar.12. Diligere proximum suū ut seipsum, plus est quam
uniuersa holocaustata & uictime.

OPERA T E S T I M O N I A F I D E I .

2 Pet.1. **F**ratres magis satagit, ut per bona opera cer-
tam uestram uocationem & electionem ue-
stram faciatis.

De his

De his te confirmare, ut eurent bonis operibus præ Titum.3.
esse, qui credunt deo.

In omnibus bonam fidem ostendentes, ut doctrinā Titum.2.
Saluatoris nostri dei ornent in omnibus.

Cæpit Iesus facere & docere.

A&t.1.

Formam habe sanorum uerborum, que à me audi 1.Tim.10.
stii in fide & dilectione in Christo Iesu.

In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum Titum.2
operum in doctrina, in integritate, in grauitate, ueri-
bum sanum irreprehensibile.

Luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant Matth.5.
opera uestrabona, & glorificant patrem uestrū, qui
est in cælis, Mar.4.Luce.8.

Vt digne ambuletis uocatione, qua uocati estis cū Ephe.4.
omni humilitate & mansuetudine &c.

Vt in omnibus semper omnem sufficientiam ha- 2.Cor.9.
bentes, abundetis in omne opus bonum.

ORATIO Q VALIS.

Obsecro igitur primum omnium fieri obsecra- 1.Tim.2.
tiones, orationes, postulationes, gratiarū acti-
ones, leuantes puras manus, sine ira & disceptatiōe.

Mulier crede mihi, quia ueniet hora, quando neq; Ioan.4.
in monte, neq; in Hierosolymis adorabitis patrē: sed
ueniet hora, & nunc est, quidq; ueri adoratores ado-
rabunt patrem in spiritu & ueritate &c.

In omni deprecatione & obsecratione orantes Ephe.5.

omni tempore in spiritu, & in ipso vigilantes in omni instantia.

I. Thes. 5. Sine intermissione orate, in oībus gratias agite.

Luce. 6. Exiit in montem orare, & erat pernoctans in oratione dei.

Luce. 5. Ipse autem sedebat in desertum, & orabat.

Neemias ministrat regi, atq; ad interrogata nec respondebat, & tamen non minus cessat orare deum.

Matt. 14. Et dimissa turba, ascendit in montem orare.

ORATIO NON VACILLET.

Marc. u. **O**mnia quæcunq; orantes petitis, credite, quia accipietis, & euident uobis.

Jacobi. 1. Postulete à deo, qui dat omnibus affluenter, & nō improperat, & dabitur ei: postulet autem in fide, nihil hæsitans.

Matt. 21. Amen amen dico uobis, si fidem habueritis, & nō hæsitaueritis, & omnia quæcunq; petieritis in oratione credentes, accipietis.

Luce. 11. Cū oratis, dicite. Pater noster, qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum &c.

ORARE DEBEMUS PRO INVICEM, ET TIAM PRO INIMICIS.

Gen. 14, **L**euo manum meam ad dominum ducum excelsum, possessorem cœli & terræ, quod &c.

I. Re. 12. Absit autem à me hoc peccatum à domino, ut cescam orare pro uobis, et docebo uos viā bonā & rectā.
Domine

Domine ne statuas illis hoc peccatum.

A&. >.

Depræcatus est David dominum pro paruulo, & 2.Re.12.
Ieiunavit David ieiunio, & ingressus.

Ne forte peccauerint filii mei, & benedixerint, id Iob. 1,
est, maledixerint in cordibus suis &c.

Ora pro nobis dominū, quoniā mulier sancta es, Iudith. 8
& timens deū. Et orate ut firmū faciat deus consiliū
meū nihil aliud fiat, nisi oratio pro me ad dñm nostrū.

Orate pro inuicem, ut saluemini. Iob. 5.

Orantes omni tempore in spiritu, pro omnibus sanctis, Ephes. 6.
etis, & pro me.

Nam oratio iusti hominis multū ualeat: Sic Helias 3.Re. 17.
orauit, ut non plueret, & non pluit per tres menses, & 18.
& rursum orauit, & cœlum dedit pluuiam. 4.Reg. 1.

Depræcatus est Isaac pro uxore sua, eo quod esset Gene. 15.
sterilis.

Orauerūt pro ipsis, ut acciperent spūm sanctum. Actu. 8.

Egressus Moses, tetendit manus ad dominum, & Exod. 9.
cessauerunt tonitrua & grando. Item. Exo. 8.32.17.

Pater dimitte illis, nesciunt quid faciūt. His uerbis Luc. 23.
orauit ipse Christus pro inimicis suis.

Dixerūtq; ad Samuelē: ne cesses pro nobis clamare 1.Reg. 7.
ad dñm deū nostrū, ut saluet nos de manu philistinorū

ORANDVM EST IN AFFLICTIO-

NIBVS.

O Ratiō autem siebat sine intermissione ab Eccl. Actu. 12.

M 4 clesia

cllesia ad deum pro Petro, scilicet, coniecto in uincula
ab Herode.

Luc. 22. Orate ne intretis in temptationem, & factis in ago-
nia, prolixius orabat, & factus est sudor eius sicut gut-
tae sanguinis decurrentis in terram.

Actu. 7. Lapidabant Stephanum inuocantem & dicente:
Domine Iesu, suscipe spiritum meum.

Ione. 2. Orauit Jonas ad dominum deum suum de utero
piscis, & dixit: Clamaui de tribulatione mea ad domi-
num, & exaudiuit me.

Dani. 9. Oraui ad dominum deum meū, & confessus sum,
& dixi: Obsecro domine deus magne &c. **Dani. 13.3.**

Neæmie Sedi & fleui, & orabam ante faciem cœli, & di-
Ezdr. 2. xi: Queso dñe cœli, & fortis, magne atq; terribilis.

ORATIO SPIRITALIS.

Matt. 6. ET cum oratis, non eritis sicut hypocrite, qui
lamant in Synagogis, & in angulis platearum
stantes.

Exp. 14. Mose angustatus, sed tamen in domino confisus,
licet non premissa uoce, & oratione uocati, clamaue-
rit, tamen auditus à domino. Quid clamas ad me?

Eccle. 5. Pauci sunt sermones tui coram domino.

Esaie. 1. Cum multiplicaueris orationem, non exaudiam.

Ioan. 4. Deus adoratur in spiritu & ueritate.

I.Reg. 1. De Anna legitur, quod loquebatur in corde suo, &
labia eius non mouebantur, & vox eius penitus non
audiebatur.

Psallam

Psallam spiritu, psallam & mente, orabo spiritu, 1. Cor. 14.
orabo & mente.

ORANDVM SEMPER.

O Portet semper orare, & non desicere. Luc. 18.
Sinc intermissione orate, in omnibus gratias i. The. 5.
agite.

Spe gaudentes, in tribulacione patientes, orationi Rom. 12.
instantes.

Orationi instate, uigilantes in ea gratiarum acti, Colos. 4.
one orantes.

Orantes omni tempore in spiritu, & in ipso uigi/
lantes, in omni instantia & obsecratione. Ephe. 6.

Vigilate & orate, non intretis in temptationem. Spi Mat. 26.
ritus quidem promptus, caro autem infirma. Mar. 14.

Cor suum tradet ad uigilandum diluculo ad domi
num, qui fecit illum, & in conspectu altissimi de=
pæcabitur. Eccl. 39.

Nō impediaris, ora semper, & ne uerearisi usq; ad Eccl. 18.
mortem iustificari ante orationem præpara animā.

Dixeruntq; ad Samuelem: Ne cesses orare & cla
mare pro nobis ad dominum deum nostrum, ut saluet
nos de manu Philistinorum. 1. Reg. 17.

ORATIO CHRISTIANORVM

FIT SOBRIA.

H Umiliabam in iejunio animam meam, & ora/
tio mea in suum meo conuertetur. Psal. 34.

Tobie. 12. Bonæ est oratio cum ieiunio, & eleemosyna magis est quam thesauros auri recondere, quoniam eleemosyna à morte liberat, & facit inuenire uitam eternam.

Act. 10. Orationes tuæ & eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu dei.

Eccle. 7. Exorare & facere eleemosynam ne despicias.

ORARE OPORTET V N ANIMI=
T E R E T H V M I L I T E R.

Actu. 4. **V**Nanimiter leuauerunt uocem ad deum, & dixerunt. Domine tu qui fecisti cœlū & terrā.

Actu. 1. Orantes dixerunt. Tu domine qui corda nosti omnium, ostende quæcum elegeris &c.

Actu. 20 Et cum hæc dixisset, positis genibus suis orauit cù omnibus illis, magnus autem fletus factus est omnium.

O R A N D V M S I M P L I C I T E R.

Eccl. 35. **O** Ratio humiliantis se in nubes penetrabit, & donec propinquet, non consolabitur, & non descendet, donec altissimus aspiciat.

Matt. 8. Leprosus ueniens, adorabat eum, dicens. Domine si uis, potes me mundare.

Ibidem. Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic uerbum, & sanabitur puer meus.

Luce. 18 Publicanus longe stans, nolebat nec oculos ad cœlum leuare, sed percutiebat pectus suum, dicens. Domine propitius esto mihi peccatori.

Orandum

ORANDVM, VT PRAEDICATO=
RES VERBI DEI LIBE=

RE LOQVANTVR.

ORantes pro me, ut detur mihi sermo in aperti=one oris mei, cum fiducia notum facere myste=rium euangelij, pro quo ligatione fungor.

Orate pro nobis, ut sermo dei currat, & clarifice 2.The.3. tur sicut apud uos, & ut liberemur ab importunitate & malis hominibus.

Orantes simul pro nobis, ut deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi.

Rogate autem dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. *Lucc.10.*

Et nunc domine aspice in minas eorum, & da seruis tuis, ut cum omni fiducia loquantur sermones &c.

OBEDIENTIA MELIOR VICTIMA.

Meliор enim est obedientia quam uictima, & 1.Reg.11. auscultare magis quam offerre ad ipē arietū.

Scindet regnum tuum de manu tua, quia non obedisti 1.Reg.28. uoci domini, neque fecisti iram furoris domini &c.

Vir obediens, loquitur uictorias. *Pro.21.*

Qui custodit praeceptū, non experietur quicquam mali. *Eccle.8.*

Maledictus uir qui non audierit uerba huius &c. *Hiere.11.*

Multo enim melior est obedientia, quam stultorū &c. *Eccle.4.*

Iudicate mane iudicium, & cruite ui oppressum *Hiere.10.* de manu calumnianis.

Facere

Prou. 4. Facere misericordiam & iudicium magis placet domino, quam uictimæ.

Hier. 7. Non præcepi eis in die, qua eduxi eos de terra Aegypti, de uerbo holocaustum & uictimarum, sed hoc uerbum præcepi eis, dicens: Audit uocem meam. Vide primum cap. Esaiæ.

M A G I S T R A T V I O B E =
D I E N D V M.

Rom. 13. **O**mnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Nam nō enim potestas est, nisi à deo. Quæ autem ordinata sunt, à deo sunt. Itaq; qui resistit potestati, dei ordinationi resistit.

Titum. 3. Admone illos principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire.

I. Petri. 2. Subiecti igitur estote omni humane creature, uel humano statuto propter deum.

Mat. 22. Reddite que sunt Cæsaris Cæsari, & que sunt dei deo dentur.

Psal. 71. Ego dixi: dij estis, id est, iudices & doctores in populo, uidelicet, appellatione dei, & cōstitutione sunt tales, non hominum ordinatione.

Mat. 17. Ut autem non scandalizemus eos, uade ad mare, & mitte hamum, & cum pīscem qui primus ascenderit, tolle: & aperto ore eius, inuenies flaterem illū, sumes, da eis pro me & te.

Rom. 13. Reddite ergo omnibus debita, cui tributum, tributum

tum, cui uictigal, uictigal.

Dixi non detrahes, & principi populi tui non mal ledices. Exod. 22.
Act. 23.

Omnis qui non obtemperarunt magistratui super
plicium sumiserunt, & puniti sunt de Chore, Nume
ri. 16. & sepissime reperiuntur exempla horum sedis, Num. 16.
tiosorum praeципue in libris Regum, & Actis Apost.

Vide Exodi. 18. cap. quomodo potestas secularis Exo. 18.
instituta sit.

PRINCIPIBVS QVANDO NON OBEDIENDVM.

Petrus & Iohannes respondentes. Si iustum est Actu. 4.
in conspectu dei, uos potius audire quam deum,
Iudicate.

Saul dixit, morte morieris Achimelech, tu & omnis 1. Re. 22
domus patris tui, & ait. Emissarij conuertimini,
& interficite sacerdotes domini. Noluerunt autem ser
ui regis extrudere manus suas in sacerdotes domini.

Obedire deo magis oportet quam hominibus. Act. 3.

Timuerunt autem obstetrics deum, & non fecerunt iuxta Exodi. 1.
praeceptum regis Aegypti, sed conseruau
bant mares.

Matathias magna uoce dixit. Et si oes gentes regi 2. Mac. 2
Antiochi obediunt, ut discedat unusquisque a seruitute
legis patrum suorum, & consentiant mandatis eius.
Ego & filii mei & fratres mei obediemus legi patrum
nostrorum

nōstrorum propitius sit nōbis dōminus, non est nōb̄ls
utile relinquere legē & iusticias dei. Non audiēmus
uerba regis Antiochi, nec sacrificabimus transgredi-
entes legis nostrae mandata, ut eamus altera via.

I R A E R E S I S T E N D V M.

Jacobi. 5.

Nolite ingemiscere fratres in alterurum, ut nō
iudicemini.

Psal. 4. Ira scimini & nolite peccare: sol non occidat super
Ephe. 4. iracundiam uestram.

Rom. 13. Et carnis curam ne feceritis in desyderijs.

Eccle. 7. Ne sis uelox ad irascendum, quia ira in sinu stulti
requiescit.

Roma. 6. Non ergo regnet peccatum in uestro mortali cor-
pore, ut obediatis concupiscentijs eius.

Rom. 12. Non uos metipsos defendantes charissimi, sed da-
Deut. 32 te locum iræ: Scriptum est enim. Mihi uindictam, &
ego retribuam, dicit dominus.

C H R I S T O O M N I A S U B I E C T A S V N T.

Psal. 8. **O**mnia subiecisti sub pedes eius, oves & boues
uniuersas, insuper & pecora campi.

1. Cor. 15. Omnia subiecit pater sub pedes eius, præter se &c.

Mat. ult. Data est mihi omnis potestas, in cœlo & in terra.

Ephes. 1. Supra omnem principatū constituens ad dexterā
suā in celestibus, & uirtutē & dominationem.

Ioann. 13. Omnia dedit ei pater in manus, & quia a deo ex-
iuit. Constituisti

Constituisti eum super omnia opera manuum tua/ Hebr. 2:
rum, & omnia subiecisti sub pedibus eius.

Ita pater quoniam sic placidum fuit, ante omnia Matt. 11.
mibi tradita sunt a patre meo &c.

Sede a dextris meis, quo adusq; ponā inimicos tuos
scabellum pedum tuorum. Hebre. 1.
Psal. 109

Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Lucæ. 10.

Apoc. 1. Daniel. 7. 1. Petri. 3. Ioan. 3. 16. Esai. 33.

SOLLICITUDO IN DEVUM CON- TICIATVR.

OMNEM sollicitudinem proiuentes in eū, quo' 1. Petr. 2.
niam ipsi est cura de uobis.

Contenti presentibus, ipse enim dixit: non te dese/
ram neq; derelinquam. Hebr. 13.

Non afflignet dominus fame animam iusti, & insi/
dias impiorum subuertet: Producis iumentis foenum,
& herbam seruituti hominum. Dante te illis, colli-
gent, aperiente te manum tuā, oīa cōplebuntur &c.

Benedictio domini diuites facit, nec sociabitur eis Ibidem.
&fflictio.

Affixit te penuria, & dedit tibi cibum manna, qd' Deut. 8.
ignorabas tu.

Nihil solliciti es sis, sed in omni oratione & obse- Philip. 4
cratione cum gratiarum actione.

Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid manduca Matt. 6.
bimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur &c.

Qui

2. Cor. 9. Qui autem administrat semen seminanti, & patrem ad manducandum præstabit &c,

Matt. 16. Quid cogitatis inter nos modice fidei, quia panes non habetis? Nondum intelligitis, neq; recordamini quinq; panum in quinq; milia hominum, & quot Cophinos sumpsistis?

Psal. 54 Iacta super dominum curam tuam, & ipse te enuntiet: & non dabit in æternum fluctuationem iusto.

Q M N I B V S P R O P H E T A R E L I C E T.

Iohel. 2. E T erit in nouissimis diebus, dicit dominus. Es-

Actu. 2. E fundam de spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filij uestri & filiae uestrae, & uidet bunt uisiones &c.

Eccle. 5. Si est tibi intellectus, responde proximo tuo.

Deut. 32. Ponite corda uestra in omnia uerba mea, quæ ego testificor uobis hodie, ut mandetis ea filiis uestris cui stodire.

I. Cor. 14. Prophetæ autem duo aut tres dicant, & ceteri dijudicent &c.

Dcut. 6. Eruntq; uerba hæc quæ ego præcipio tibi hodie in &c. II. & corde tuo, & narrabis ea filiis tuis, & mediteris.

4. ORDINATIO PRAESBYTERO^{rum}
RVM OLIM QVOMODO
FIEBAT.

I. Tim. 5. Manus cito nemini imposueris, neq; cōmuniū caueris peccatis alienis.

Orantes

Orantes imponentesq; eis manus, dimiserrūt illos, Actu. 13.
Et ipsi quidem missi à spiritu sancto.

Impositionis quoq; manum, ut resuscites gratiā, 2. Tim. 8.
que est in te, per impositionem manum mearum.

Apostoli manus imponunt accepturis spiritum Actu. 8.
sanctum. Act. 9. Exo. 29.

ORPHANORVM PATER DEVS.

Liberabit pauperem à potente, Et pauperem, cui Psal. 74.
non erat adiutor, parcer pauperi Et inopi, Et
animas pauperum eorum saluas faciet.

Ne attingas parvulorum terminos, Et agrum pu Pro. 23.
pillorum ne intres: propinquus enim illorū fortis est,
Et ipse iudicabit contra te causam illorum.

Facit iudicium pupillo Et uiduę, amat peregrinū, Deut. 10.
Et dat ei iustum atq; uestitum.

Dominus custodit aduenas, pupillum Et uiduam, Psal. 143.
suscipiet, Et vias peccatorum disperdet.

Turbabuntur à facie eius patris orphanorum, Et Psal. 67.
iudicis uiduarum.

Tibi derelictus est pauper, orphanorum tu eris Psal. 9.
adiutor.

Non derelinquam uos orphans, ueniam ad uos. Ioan. 14.

Vx qui condunt leges iniquas, Et scribētes iniu= Esai. 10.
sticiam scripscrunt, ut opprimerent in iudicio pauperes:
Et uim faccrent uidue, Et cause humiliū populi
mei, ut essent uidue præda eoru, Et pupilos diripe-
rent.

N Opprimat

Sapiē. 2. Opprimamus pauperem istum, & non pareamus
uiduae, nec reuereamur canos multi temporis.

Scriptura plena est huiusmodi locis, quia orphani
& uiduae sunt imbecilles coram mundo, quam ob causam
dominus protector eorum est.

SCVLPTILIA CONFRINGENDA.

Deut. 7. **A**ras eorū subuertite, & confringite statuas,
lucosq; succidite, & sculptilia comburite.

Deut. 12. Subuertite omnia loca, in quibus coluerunt gentes,
quas possessuri eritis: dissipate aras eorū, confringite
statuas, lucos igne cōburite, & idola cōminuite.

Exo. 34. Aras eorū destrue, cōfringe statuas, lucosq; succide

4. Re. 11. Ingressus est omnis populus terræ templum Baal,
& destruxerunt aras eius, & imagines contricerūt
ualide.

2. Par. 14. Assa fecit quod placidum erat in cōspectu dei sui,
& subuertit altaria &c.

4. Re. 23. Altare illud excelsum destruxit, & combussit, &
comminuit in puluerem.

2. Par. 23. Ingressus est omnis populus domum Baal, &
destruxerunt eam, & altaria, & simulachra illius con-
fregerunt.

PRAEDESTINATIO.

Exod. 33. **E**go ostendam omne bonum tibi, & uocabor in
nomine domini corā te, & miserebor cui uoluer-
eo, & clemens ero in quem mihi placuerit,

Domini.

Domini enim sententia fuerat, ut iudicarentur cor. Iosue. ii.
da eorum, & pugnarent contra Israël, & caderent:
& non mererentur ullam clementiam, sed ut periret.
Vniuersa propter semetipsum operatus est domi- Pro. 16.
nus: Impium quoq; ad diem malum.

Prædestinati secundum propositum eius, qui ope= Ephes. 1.
ratur omnia secundū consilium uoluntatis suæ.

Repromissionem accipient, qui uocati sunt ater= Hebr. 9.
na hereditatis.

Et crediderunt quotquot erant præordinati ad uitam eternam. Act. 13.

Dilexi uos, dicit dominus, & dixisti, in quo dilexi Malac. 1.
xisti nos? Nonne frater erat Esau Iacob, dicit domi= .
nus, & dilexi Iacob: Esau autem odio habui.

Nō uolentis est neq; currentis, sed miserentis dei. Rom. 9.

Quos dedisti mihi, ego custodiui, & nemo ex eis Ioan. 17.
periret, nisi filius perditionis.

Domini autem nutu dissipatum est consiliū Achis 2. Re. 17.
tophel utile, ut induceret dominus.

Vocauit uos uocatione sua sancta, non secundum 2. Tim. 1.
opera nostra, sed secundū propositū suū, & gratiam
que data est nobis in Christo Iesu ante aeterna tempora

Nonne duo passeres aesse ueneunt? & unus ex illis Math. 10,
non cadet super terrā sine patre uestro: Vestrī autem
capilli capitiis omnes numerati sunt.

Nemo potest uenire ad me, nisi fuerit ei datum, Ioan. 6.

aut nisi pater traxerit eum.

Ezec. 24. Sed nec mundaberis prius, donec quiescere faciam indignationem meam in te.

Roma. ii. In hoc tempore reliquæ secundum electione gratiæ dei saluæ factæ sunt, quod quarebat Israel, hoc nō est consecutus.

3. Reg. 12. Non acqueuit Rhoboam populo, quoniam aduersatus fuerat eum dominus, ut suscitaret uerbum suum quod locutus erat.

Prou. 21. Sicut divisiones aquarū, ita cor regis in manu domini: quocunq; uoluerit inclinabit illud.

Ephes. 1. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem.

Prou. 20. A domino dirigūtur gressus uiri, quis autē hoīm?

2. The. 1. Quod elegerit ab initio in salutem, in sanctificatione.

Ioan. 15. Ego uos elegi, & posui uos ut eatis, & fructum & afferatis. Omne qd' dat mihi pater, non ei ciam foras.

2. Tim. 2. Cognouit dominus qui sunt eius.

Deut. 29. Non dedit uobis dominus cor intelligens, & oculos uidentes, & aures quæ possint audire.

Prou. 16. Cor hominis disponit uiam suam; domini autē est dirigere gressus suos.

Deut. 2. Noluit Sion rex Ezebon dare nobis transitū: quia indurauerat dominus deus tuus spiritū eius, & obfirmauerat cor illius.

Ioan. 6. Sciebat enim ab initio Iesus, qui essent credituri.

Cum

Cum auertisset humerum suum, ut abiret à Samui i. Reg. 10.
ele, immutauit ei dominus cor aliud.

Filiij Heli non audierunt vocem patris sui, quia uo i. Reg. 12
luit dominus occidere eos.

PECCATORES SVMVS OMNES NATVRA.

Sensu enim & cogitatio humani cordis in mai Gene. 8:
lum prona sunt ab adolescentia sua.

Omnis declinauerūt, simul inutiles facti sunt, nul Psal. 13.
lus est iustus, ne unus quidem.

Videns autem deus, quod multa malicia hominum Genes. 6.
esset in terra: & cuncta cogitatio cordis intenta esset
ad malum omni tempore.

Si laueris te nitro, & multiplicaueris tibi herbam Hiere. 2.
Borith, maculata es in iniuitate tua coram me.

Omnis enim peccauerunt, & egent gloria dei. Roma. 3.

Scio enim quia præuaricans præuaricaueris, & Esa. 48:
transgressorem ex utero uocaui.

Gramē seminis mali seminatū est in corde Adam 4. Esd. 4:
ab initio, & quantum impietatis generauit usq; nūc.
Nos omnes pleni sumus impietate.

Vidit presumptionem cordis eorum: quoniam mai Eccle. 28.
la est, & cognouit subuersionem, quoniam nequam est.

Iniqui omnes filij hominum, & iniqua illorū omi 3. Esd. 4:
nia opera, & non est in ipsis ueritas.

Quid est homo, ut immaculatus sit, & ut iustus Job. 15.

N 3 appareat

apparet natus de muliere? Ecce inter sanctos eius,
nemo immutabilis, & cœli non sunt mundi in conspe-
ctu eius, quanto magis abominabilis & inutilis ho-
mo, qui bibet quasi aquam iniquitatem.

Psal. 5. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt: nō
est qui faciat bonum, non est usq; ad unum.

Hier. 17. Praeuum est cor hominis & inscrutabile.

Psal. 115. Omnis homo mendax.

Eccle. 7. Non est homo iustus in terra, qui faciat bonū, &
non peccet.

1. Ioan. 1. Si dixcrimus quoniam peccatum non habemus, ip-
si nos seducimus, et ueritas in nobis non est.

Exo. 34. Austeras iniquitatem, & scelera atq; peccata, nula
lusq; apud te per se innocens est.

Matt. 19. Nemo bonus nisi unus deus solus. Mar. 10. Lu. 18.

Psal. 50. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in
peccatis concepit me mater mea.

Pro. 20. Quis potest dicere: mundum est cor meum, purus
sum à peccato.

Eccle. 8. Ne despicias hominem auertentem se à peccato,
neq; impropores ei, memeto quoniam omnes in cor-
ruptionem sumus.

Esa. 64. Et facti sumus ut immundi omnes nos, & quasi
pannus menstruatæ mulieris.

Ephe. 2. Eramus naturæ filij iræ, sicut & cæteri.

Rom. 11. Conclusit enim deus omnia in incredulitatem, ut
omnium

omnium misereatur. Osca. 4. Psal. 31. Psal. 5 >.
Alienati sunt peccatores à uulua errauerunt ab Psal. 5 >
utero, locuti sunt falsa.

PECCATUM PVNIT PECCATUM
ET EXCAECAT HOMINEM.

Nec mundaberis prius, donec quiescere faciam Ezec. 24.
indignationem meam.

Omnia hæc mala uenient propter malitiam cogitatio-
natum uestrarum.

Iniquitates uestræ diuiserunt inter uos, & deum Esai. 59.
uestrum & peccata uestra absconderunt faciem eius
à uobis, ne exaudiret.